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Status på virkningsevaluering af Sikker By indsatser 

 
Resumé 
Økonomiudvalget orienteres om status på virkningsevaluering af Sikker 
By-indsatser, som er en del af det nye evalueringsdesign i Sikker By, der 
også indeholder en årlig afrapportering af indsatserne under Sikker By 
budgetpakker. Orienteringen indeholder beskrivelser af processen for 
de to første enheder, der virkningsevalueres: 18+ Enhederne og Køben-
havnerteamet, begge under Socialforvaltningen. 
 
Sagsfremstilling 
Borgerrepræsentationen godkendte Sikker By strategi 2022-2025 den  
3. november 2022. I strategien indgår, at Sikker By vil udvikle den årlige  
effektopfølgning for at få bedre viden om virkningen af kommunens  
kriminalpræventive indsatser, og for at sikre, at indsatserne får mere læ-
ring ud af opfølgningen. På denne baggrund har Økonomiforvaltnin-
gen, i tæt dialog med fagforvaltningerne, udarbejdet et nyt  
evalueringsdesign. Det nye design indeholder dels en årlig afrapporte-
ring af de ca. 25 indsatser under Sikker By budgetpakken, dels en lø-
bende toårig proces med virkningsevaluering af udvalgte indsatser, 
hvor to indsatser udvælges hvert år. Økonomiudvalget blev orienteret 
om det nye evalueringsdesign d. 25. januar 2023. 
 
Status på virkningsevaluering 
Én gang årligt opstartes fokuserede evalueringer med et par indsatser 
indenfor relevante tematikker. Både Sikker By arbejdsgruppen og styre-
gruppen, med repræsentanter fra alle forvaltninger, SSP og Køben-
havns Politi, er med til at udvælge tematikker, grupperinger og pege på 
relevante indsatser. Der er særligt fokus på, at indsatsen og forvaltnin-
gerne får læring ud af at deltage i evalueringen.  
 
I 2023 er 18+ Enhederne (SOF) og Københavnerteamet (gadeplan) 
(SOF) blevet udvalgt som pilotprojekter til virkningsevalueringer.  
 
Som afsæt for virkningsevalueringerne har Sikker By faciliteret en foran-
dringsteori-workshop for hver indsats, hvor der er blevet udarbejdet en 
forandringsteori for de respektive indsatser. Herefter indsamlede Sikker 
By data om indsatserne, både fra brugere, ansatte og relevante aktører 
rundt om indsatsen, samt observerede indsatsens aktiviteter for at få en 
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større indsigt i, hvordan indsatsen fungerer. De indsamlede data vil der-
efter kunne indikere, om indsatsen opnår den ønskede virkning, som 
fastlagt i forandringsteorien, og hvilke parametre i indsatserne, der evt. 
kan justeres. I løbet af den toårige periode, hvor Sikker By arbejder med 
indsatserne, vil der blive udarbejdet en midtvejsstatus og et afsluttende 
notat, som forelægges ØU til orientering. Dette notat udgør midtvejs-
status. 
 
18+ Enhederne 
Formål 
Formålet med virkningsevalueringen af 18+ Enhederne er at undersøge, 
hvorvidt 18+ Enhederne formår at skabe et alternativ til gadelivet som 
hjælper målgruppen, og hvordan. Dernæst at undersøge, hvorvidt og 
hvordan medarbejderne, gennem at opbygge tillidsfulde relationer 
med de unge, formår at have god indflydelse på målgruppen ift. at 
indgå i bæredygtige fællesskaber, have mod på fremtiden, samt be-
vidsthed om problematikkerne ved kriminalitet og misbrug. 
 
Datakilder og dataindsamling 
Dataindsamlingen består af tre forskellige typer data: interviews, feltob-
servation og indsatsens eget data. 
 
For at kunne undersøge problemformuleringen, har medarbejdere fra 
Sikker By foretaget interviews med i alt 17 personer fordelt på brugere, 
medarbejdere, ledelse og samarbejdspartnere. Derudover har Sikker By 
i forbindelse med interviews besøgt alle enhederne og observeret akti-
viteterne og de unge, for at få indsigt i det daglige arbejde.  
 
Målgruppekategoriseringer  
Indsatsen indsamler selv data om de unge hvert kvartal, som ikke knyt-
ter sig til cpr-numre, men er lavet ud fra vurderinger baseret på samta-
ler mellem de unge og medarbejderne. Disse kaldes målgruppekatego-
riseringer og indeholder data om, hvor aktiv/inaktiv den unge har været 
i perioden; hvorvidt de har deltaget i vejledning og aktiviteter; deres 
job- og uddannelsesaktivitet; boligsituation og brug af rusmidler. Sikker 
By har modtaget disse i anonymiseret form til baggrundsviden og evt. 
brug. 
 
Tidsplan for dataindsamling og analyse 
Dataindsamlingen er gennemført og analysearbejdet er påbegyndt. 
Primo 2024 vil hovedfundene blive præsenteret for indsatsen og rele-
vante ledere. Herefter vil der påbegyndes en udviklingsfase, hvor ind-
satsen kan arbejde med eventuelle ændringer af indsatsen på baggrund 
af den opnåede viden. I ultimo 2024 vil Sikker By have udarbejdet en 
slutrapport, som forelægges ØU. 
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Københavnerteamet 
Formål 
Formålet med virkningsevalueringen er at undersøge, hvorvidt Køben-
havnerteamet formår at holde sig relevant for deres samarbejdspart-
nere og om disse har en oplevelse af, at gadeplansindsatsen løser deres 
opgaver effektivt, professionelt og med tilstrækkeligt beredskab.   
 
Datakilder og dataindsamling 
For at undersøge problemformuleringen har Sikker By udført 18 inter-
views og 4 observationsture med Københavnerteamet.  
 
Interviewene er foretaget med medarbejdere, ledelse og samarbejds-
partnere, hvor observationsturene er foregået i 3 forskellige kontekster: 
en hverdagsaften, en fredag aften og en akut begivenhed, hvoraf de to 
første er udført og akutbegivenheden forventes udført inden udgangen 
af 2023. 
 
Tidsplan for dataindsamling og analyse 
Dataindsamlingen er stort set gennemført og analysearbejdet vil foregå 
fra december 2023-februar 2024. I foråret 2024 vil hovedfundene blive 
præsenteret for indsatsen og relevante ledere. Herefter vil der påbe-
gyndes en udviklingsfase, hvor indsatsen kan arbejde med eventuelle 
ændringer af indsatsen på baggrund af den opnåede viden. I ultimo 
2024 vil Sikker By have udarbejdet en slutrapport, som forelægges ØU. 
 
Økonomi 
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser. 
 
Videre proces 
Økonomiudvalget modtager den endelige slutrapport ultimo 2024. 
Slutrapporten indeholder både evaluering og opsamling på udviklings-
processen med indsatserne 18+ Enhederne og Københavnerteamet. 
 
Sikker By styregruppen drøftede d. 30. november 2023 de næste ind-
satser til at deltage i Sikker Bys virkningsevaluering. Drøftelsen fortsæt-
tes bilateralt forvaltningerne imellem, hvorefter de valgte indsatsers 
virkningsevalueringsproces startes op i januar 2024. 
 
Bilag 
Ingen bilag. 


